SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 06/2021. Ao oitavo dia do mês de setembro de 2021, às 17 h por videoconferência (Jitsi Meet),

reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer

Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Eduardo de Paula Kirinus, Prof. Dr.

Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof.

Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof. Dr. Pedro Vera

Guimarães. O Prof. Liércio iniciou a reunião solicitando a inclusão de um item de pauta, que foi

aprovada por unanimidade, passando a ser o 2º item de pauta da reunião. O Prof. Liércio então abordou

o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 05/2021: a ata foi

apresentada e aprovada por unanimidade. 2) Indicação do Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos

para o Prêmio Pesquisador Gaúcho - FAPERGS, na área de Engenharias (ad referendum): o Prof.

Liércio informou que recebeu orientação do Prof. Dr. Eduardo Secchi, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação da FURG, para que o PPGEO realizasse a indicação do Prof. Elizaldo ao Prêmio

Pesquisador Gaúcho da FAPERGS. Em virtude da data limite (26 de agosto de 2021) para a realização

da indicação, a mesma foi realizada e, na presente reunião, comunicada aos docentes do PPGEO.

3) Realização de estágios não-obrigatórios por alunos do PPGEO: o Prof. Liércio informou que uma

aluna do PPGEO solicitou que o estágio que está realizando em uma empresa fosse oficializado junto à

FURG. E, para o preenchimento da documentação necessária para oficializar o estágio, observou-se

que no Regimento do PPGEO não está prevista a realização de estágios não-obrigatórios. Diante disso,

discutiu-se entre todos os presentes os aspectos positivos, negativos, legais e morais da realização de

estágio por um aluno de Pós-Graduação. Então, uma votação foi realizada pelos membros da CPG do

PPGEO, no sentido de permitir que os alunos do PPGEO possam realizar estágios não-obrigatórios e

que os mesmos possam ser oficializados junto à FURG. O resultado da votação foi: 3 votos a favor

(Crístofer, Elizaldo e Jeferson), 2 votos contrários (Mauro e Paulo) e 1 abstenção (Liércio). Diante disso,

ficou decidido por maioria que é permitida a realização de estágios não-obrigatórios por alunos do

PPGEO. Ficou decidido ainda que o Prof. Crístofer será o responsável por todas as alterações

necessárias no Regimento vigente do PPGEO, bem como a elaboração da documentação para a

aprovação dessa alteração regimental no Conselho da Escola de Engenharia da FURG. 4) Assuntos

gerais: não foi discutido nenhum assunto geral. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião,

lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof.

Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)